UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

Số:       /UBND-KTTC

V/v khẩn trương thực hiện kiểm

kê tài sản công đảm bảo chất

lượng, tiến độ theo quy định.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các doanh nghiệp nhà nước thuộc

tỉnh quản lý.

Thực hiện quy định về Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức,

đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý (sau đây gọi tắt là

Tổng kiểm kê tài sản công), UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã có nhiều văn

bản chỉ đạo1, Sở Tài chính thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn thực hiện Tổng

kiểm kê tài sản công. Theo báo cáo kết quả kiểm tra công tác thực hiện Tổng

kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do nhà

nước đầu tư, quản lý của Sở Tài chính tại Công văn số 2648/STC-QLCS-GC

ngày 21/4/2025 (gửi kèm theo), còn nhiều đơn vị, địa phương thực hiện chưa

đảm bảo chất lượng về báo cáo kiểm kê tài sản công, phát hiện nhiều lỗi về dữ

liệu kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do

Nhà nước đầu tư, quản lý.

Ngày 11/4/2025, Bộ Tài chính đã có Công văn số 4702/BTC-QLCS về

việc chuẩn hóa số liệu Tổng kiểm kê tài sản công và đẩy nhanh tiến độ thực

hiện Tổng kiểm kê tài sản công, trong đó yêu cầu về thời gian thực hiện như

1 Quyết định 1694/QĐ-UBND ngày 26/4/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Ban chỉ đạo kiểm kê tài sản

công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý thuộc phạm vi quản lý của

tỉnh Thanh Hóa; Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 03/6/2024 của UBND tỉnh thực hiện Đề án tổng kiểm kê tài
sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý thuộc phạm vi quản lý
của tỉnh Thanh Hóa; Quyết định số 3608/QĐ-BCĐ ngày 06/9/2024 của Trưởng ban chỉ đạo kiểm kê tài sản công
tỉnh về việc thành lập Tổ giúp việc cho Ban chỉ đạo kiểm kê tài sản công tỉnh Thanh Hóa; Công văn số
10783/UBND-KTTC ngày 26/7/2024 về việc tăng cường công tác quản lý, hạch toán tài sản công tại các cơ
quan, tổ chức, đơn vị thuộc tỉnh quản lý; Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 09/12/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về

việc đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Công văn số 19095/UBND-
KTTC ngày 13/12/2024 triển khai thực hiện Công điện số 138/CĐ-TTg ngày 20/12/2024 của Thủ tướng Chính
phủ về  thực hiện tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu
tư, quản lý; Công văn số 2162/UBND-KTTC ngày 21/02/2025 về việc thực hiện Công văn số 1818/BTC-QLCS
ngày 17/02/2025 của Bộ Tài chính về thực hiện Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản
kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý; Công văn số 2688/UBND-KTTC ngày 04/3/2025 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc khẩn trương thực hiện kiểm kê tài sản công đảm bảo tiến độ theo quy định; Công văn số
3774/UBND-KTTC ngày 25/3/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện Tổng kiểm kê tài sản công đảm
bảo tiến độ, chất lượng theo quy định; Quyết định số 868/QĐ-UBND ngày 25/3/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh
về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà
nước đầu tư, quản lý thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Thanh Hóa; Quyết định số 1001/QĐ-UBND ngày
04/4/2025 của Trưởng Ban Chỉ đạo kiểm kê tài sản công tỉnh Thanh Hóa về việc kiện toàn Tổ giúp việc cho Ban

Chỉ đạo kiểm kê tài sản công tỉnh Thanh Hóa.

2

sau: (1) Bộ Tài chính sẽ thực hiện khóa lịch đăng nhập vào Phần mềm Tổng

kiểm kê tài sản công của các đối tượng kiểm kê vào 17 giờ, ngày 30/4/2025

để phục vụ công tác tổng hợp số liệu báo cáo của cấp có thẩm quyền; (2)

UBND tỉnh gửi Bộ Tài chính trước ngày 10/5/2025 để kết thúc sớm việc

Tổng kiểm kê tài sản công, phục vụ cho việc rà soát, xây dựng phương án sắp

xếp, bố trí xử lý tài sản khi sắp xếp đơn vị hành chính theo kết luận của Bộ

Chính trị, Ban Bí thư Trung ương.

Để đảm bảo hoàn thành công tác Tổng kiểm kê đúng tiến độ, Chủ tịch

UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các sở, Trưởng ban, ngành, đoàn thể, đơn vị cấp

tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố, các doanh nghiệp nhà nước

thuộc tỉnh quản lý, khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:

1. Bám sát Đề án tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị,

tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý ban hành kèm theo Quyết

định số 213/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số

142/KH-UBND ngày 03/6/2024 của UBND tỉnh và các văn bản hướng dẫn,

triển khai của Bộ Tài chính, chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại các văn bản

nêu trên để chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn và tổ chức thực hiện đầy đủ các nội

dung theo quy định, bảo đảm tiến độ, không để xảy ra tình trạng chậm tiến độ,

làm ảnh hưởng tới kết quả, tiến độ Tổng kiểm kê tài sản công của tỉnh, cả nước;

phê bình, nhắc nhở và xử lý trách nhiệm của các tập thể, cá nhân không chấp

hành, chấp hành không nghiêm kế hoạch và các quy định liên quan đến Tổng

kiểm kê tài sản công; kịp thời phản ánh các vướng mắc, vấn đề phát sinh về Sở

Tài chính để được hướng dẫn giải quyết hoặc tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm

quyền xem xét, chỉ đạo, giải quyết.

2. Khẩn trương thực hiện rà soát các lỗi về dữ liệu tài sản công tại Phụ

lục 1 kèm theo Công văn số 2648/STC-QLCS-GC ngày 21/4/2025 của Sở Tài

chính và các dữ liệu khác trên phần mềm Tổng kiểm kê tài sản công, phát hiện

và cảnh báo các dữ liệu bất thường của đơn vị trực tiếp kiểm kê, thực hiện điều

chỉnh lại dữ liệu nếu phát hiện sai sót. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị

kiểm kê tài sản công phải chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật, Chủ tịch

UBND tỉnh nếu để xảy ra sai sót số liệu kiểm kê, nhất là việc thực hiện kiểm

kê tài sản không đầy đủ hoặc bỏ sót tài sản phải kiểm kê.

3. Các sở quản lý lĩnh vực (Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Môi

trường, Sở Công Thương, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch), Ban Quản lý Khu

kinh tế Nghi Sơn và các khu công nghiệp, UBND các huyện, thị xã, thành phố,

thực hiện nhiệm vụ duyệt báo cáo về tài sản kết cấu hạ tầng theo ngành, lĩnh

vực được giao quản lý tại Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 03/6/2024 của

UBND tỉnh, Công văn số 4469/UBND-KTTC ngày 04/4/2025 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc điều chỉnh nội dung điểm 2 Mục III Kế hoạch số 142/KH-

UBND ngày 03/6/2024 của UBND tỉnh và các văn bản hướng dẫn, triển khai

của Bộ Tài chính; chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND tỉnh về kết quả tiến

độ thực hiện.

3

4. Các cơ quan quản lý cấp trên của đơn vị kiểm kê thực hiện rà soát kết

quả báo cáo, tổng hợp và gửi báo cáo đến các cơ quan chịu trách nhiệm tổng

hợp để báo cáo, gửi về Sở Tài chính trước ngày 30/4/2025 tổng hợp, báo cáo

UBND tỉnh.

5. Trên cơ sở kết quả báo cáo của các ngành, địa phương, đơn vị theo chỉ

đạo tại mục 4 Công văn này, giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị liên quan, tổng hợp, tham mưu dự thảo báo cáo của UBND tỉnh

về kết quả Tổng kiểm kê tài sản công; báo cáo UBND tỉnh trước ngày

05/5/2025./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Tài chính (để b/c);

- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các thành viên Ban Chỉ đạo kiểm kê

  tài sản công tỉnh Thanh Hóa;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

và các đoàn thể cấp tỉnh;

- Các thành ủy, thị ủy, huyện ủy;

- Công ty CP Cấp nước Thanh Hóa;

- Lưu: VT, KTTC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thi

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T16:56:22+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Thi<thinv@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-04-22T16:58:40+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-04-22T16:58:50+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-04-22T17:02:54+0700